ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012

(Regimento Interno), que seja formalizado requerimento de MOÇÃO DE APLAUSO para o

empresário SIDNEY TOLEDO, pela sua reeleição para presidencia da Associação

Comercial de Campina Grande.

 Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que

seja encaminhado o presente requerimento de MOÇÃO DE APLAUSO para SIDNEY

TOLEDO, pela sua reeleição para presidencia da Associação Comercial de Campina

Grande.

 Requeiro ainda que a decisão desta Casa seja comunicada ao Sr. Sidney Toledo, no

endereço; Associação Comercial de Campina Grande; Av. Mal. Floriano Peixoto, 715 -

Centro, Campina Grande - PB, 58400-165.

 Atenciosamente,

17.219

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

Sidney Toledo, empresário de destaque e referência no cenário empresarial paraibano,

foi reeleito presidente da Associação Comercial de Campina Grande (ACCG). A recondução

ao cargo reforça sua liderança e o reconhecimento por sua atuação à frente da entidade, que

tem desempenhado um papel fundamental no fortalecimento do comércio, indústria e serviços

da região.

Durante sua gestão anterior, Toledo implementou iniciativas voltadas para o

desenvolvimento econômico, a inovação e o incentivo ao empreendedorismo local. Além

disso, consolidou parcerias estratégicas que trouxeram novos investimentos e ampliaram o

protagonismo de Campina Grande no contexto empresarial nacional.

Durante entrevista, Sidney Toledo destacou a importância de unir esforços para

superar os desafios econômicos e fortalecer ainda mais o ambiente de negócios da cidade.

“Nosso compromisso é continuar lutando por uma Campina Grande mais próspera, onde o

empreendedor tenha espaço para crescer e gerar oportunidades”, afirmou.

A reeleição de Sidney Toledo demonstra a confiança dos associados em sua

capacidade de conduzir a entidade com visão estratégica e responsabilidade, reafirmando a

Associação Comercial como uma das mais importantes instituições empresariais do estado da

Paraíba..

.     Sala das Sessões, em 06 de dezembro de 2024.